
1

COPIA

Provincia di Benevento
SETTORE 4 VIABILITÀ E INFRASTRUTTURE

Servizio Viabilità, Infrastrutture e Gestione Reticolo Idrografico

DETERMINAZIONE N. 1498 DEL 17/07/2023

OGGETTO: LAVORI DI MANUTENZIONE ORDINARIA, STRAORDINARIA E
RISANAMENTO PIANO VIABILE LUNGO LE STRADE DEL COMPARTO N. 4
“VOLTURNO – TELESINO” (Cod. 04746.19.BN). APPROVAZIONE
CONTABILITA’ FINALE E CERTIFICATO DI REGOLARE ESECUZIONE DEL
06/06/2023. LIQUIDAZIONE E PAGAMENTO ALLA DITTA ANTONIO
IANNOTTA S.R.L. COSTRUZIONI EDILI E STRADALI (P. IVA 01491450621),
CON SEDE IN C.DA SAN TOMMASO, SNC, SANT’AGATA DÈ GOTI (BN), DEL
SALDO FINALE PER COMPLESSIVI €. 42.559,11. CUI L.920027706232021-00033

CIG: 9201943396 CUP: I86G18000610001

IL DIRIGENTE

PREMESSO CHE:
 Con D.M. n.49 del 16/02/2018 il Ministero delle Infrastrutture e Trasporti ha stanziato per la Provincia di

Benevento per il quinquennio 2019-2023, la somma annua di €.2.512.554,79;
 Questo Ente, così come previsto dall’art.5 del D.M. 49/2018, ha provveduto a trasmettere al competente

Ministero il piano quinquennale degli interventi a farsi;
 con deliberazione presidenziale n°48 del 20/03/2019 è stata effettuata la presa d’atto dell’autorizzazione del

programma degli interventi del M.I.T. con nota pec dell’8/03/2019, acquisita al prot. n.7652;
 Relativamente all’annualità 2022 è inserito il progetto denominato “Lavori di manutenzione ordinaria,

straordinaria e risanamento piano viabile (risanamento scarpate, taglio alberi, ecc...) lungo le strade del
comparto 4 “Volturno – Telesino” (codice intervento 04746.19.BN) per l’importo di €.200.000,00.

CONSIDERATO CHE:
 Con deliberazione Presidenziale n° 70 del 29/03/2022 è stato approvato, in linea tecnica, il progetto

definitivo-esecutivo di cui all’oggetto, per complessivi €. 200.000,00;
 Con determinazione dirigenziale n° 980 del 19/05/2022, per le motivazioni nella stessa riportate, si è

provveduto a nominare il nuovo R.U.P. nella persona dell’arch. Giancarlo Marcarelli;
 Con la medesima determinazione n°980/2022 è stato riapprovato il progetto definitivo-esecutivo per

l’importo complessivo di €. 200.000,00;

DATO ATTO CHE:
 Con determinazione dirigenziale n° 79 del 18/01/2023, per le motivazioni nella stessa riportate, si è

provveduto a riapprovare il progetto definitivo/esecutivo;
 con la citata determinazione dirigenziale n° 79 del 18/01/2023 è stata indetta la relativa gara di appalto,

prevedendo l’affidamento ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a) della L. n° 120/2020 e s.m.i.;



2

 con determinazione dirigenziale n° 378 del 21/02/2023 i predetti lavori sono stati aggiudicati alla ditta
Antonio Iannotta s.r.l. Costruzioni edili e stradali, con sede in c.da San Tommaso, snc, Sant’Agata dè Goti
(BN), per l’importo, al netto del ribasso del 20%, di €. 119.670,82, oltre IVA come per legge;

 in data 24/02/2023 si è provveduto alla consegna dei lavori;
 in data 13/03/2023 è stato sottoscritto con la ditta appaltatrice il contratto di appalto per un importo netto di

€. 119.670,82, oltre IVA come per legge;

 con determinazione dirigenziale n° 838 del 02/05/2023 è stato approvato, liquidato e pagato il S.A.L. n° 1,
per lavori a tutto il 28/03/2023, il cui certificato di pagamento n° 1 emesso in pari data ammonta ad €.
90.596,06, oltre IVA al 22%, per un totale di €. 110.527,19;

 in data 31/05/2023 è stato emesso il certificato di ultimazione lavori;
 in data 31/05/2023 è stato emesso: a) lo stato finale dei lavori principali per un importo complessivo di €.

119.022,18, oltre oneri della sicurezza per €. 643,40, per un totale di €.119.665,48, oltre IVA al 22%, a cui
detraendo l’importo corrisposto con il certificato n° 1 del 28/03/2023, resta un credito dell’impresa di €.
29.069,52, oltre IVA al 22%, pari ad €. 6.395,29, per complessivi €. 35.464,81; 2) stato finale dei lavori in
economia per €. 5.474,74, oltre IVA al 22%, per un totale di €. 6.679,18;

 in data 31/05/2023 è stato emesso il certificato di regolare esecuzione con liquidazione dei seguenti
importi: a) €. 29.069,52, oltre IVA al 22%, pari ad €. 6.395,29, per complessivi €.35.464,81; 2) stato finale
dei lavori in economia per c; c) oneri di discarica €. 340,26, oltre IVA al 22%, per un totale di €. 415,12.

RITENUTO dover procedere ai suddetti pagamenti.

VISTO il DURC prot. INAIL_38776625 del 24/05/2023 (scadenza validità 21/09/2023).

VISTO il DURC di congruità trasmesso dalla ditta appaltatrice ed assunto al prot. n° ____ del________.

DATO ATTO CHE la ditta appaltatrice ha trasmesso le seguenti fatture: a) n° 8 del 07/06/2023; b) n°9 del
07/06/2023; c) n°10 del 07/06/2023.

VISTI E RICHIAMATI:
 L’art. 151, co. 1 del D.Lgs. n° 267/2000 e s.m.i. il quale stabilisce che gli enti locali deliberano il bilancio

di previsione finanziario entro il 31 dicembre, disponendo, altresì, che il termine può essere differito con
decreto del ministero dell’Interno, d’intesa con il Ministre dell’Economia e delle Finanze, sentita la
Conferenza Stato-Città ed autonomie Locali, in presenza di motivate esigenze;

 L’art. 163, comma 1, del TUEL che recita “Se il bilancio di previsione non è approvato dal Consiglio entro
il 31 dicembre dell'anno precedente, la gestione finanziaria dell'ente si svolge nel rispetto dei principi
applicati della contabilità finanziaria riguardanti l'esercizio provvisorio o la gestione provvisoria. Nel
corso dell'esercizio provvisorio o della gestione provvisoria, gli enti gestiscono gli stanziamenti di
competenza previsti nell'ultimo bilancio approvato per l'esercizio cui si riferisce la gestione o l'esercizio
provvisorio, ed effettuano i pagamenti entro i limiti determinati dalla somma dei residui al 31 dicembre
dell'anno precedente e degli stanziamenti di competenza al netto del fondo pluriennale vincolato”;

VISTI:
 Il D.Lgs. 267/2000;
 Lo Statuto Provinciale;
 Il nuovo Regolamento di contabilità armonizzata;
 la Deliberazione Presidenziale n. 182 del 02/08/2021 avente ad oggetto “Piano Esecutivo di Gestione 2021-

2023, Piano Dettagliato degli Obiettivi, Piano della Performance: approvazione.” con la quale è stato
approvato il Piano della Performance definitivo annualità 2021/2023;



3

 la deliberazione Presidenziale n. 276 del 30/11/2021 con la quale è stato approvato il riassetto organizzativo
temporaneo della microstruttura dell’Ente;

 le Deliberazioni del Consiglio Provinciale n. 17 del 13/09/2022 di approvazione definitiva del DUP
2021/2023, la n. 18 del 13/09/2022 di approvazione del Bilancio di previsione annuale 2022 e triennale
2022/2024 e la n. 19 del 13/09/2022 di variazione del DUP, del Bilancio di Previsione, del Programma
Triennale delle OO.PP. e biennale dei servizi e forniture;

 la deliberazione Presidenziale n. 25 del 31.1.2023 avente ad oggetto “Approvazione Piano Esecutivo di
Gestione Provvisorio (art. 169 D.L.gs 267/2000) - Anno 2023;

 La deliberazione Presidenziale n. 78 del 20.03.2023 di approvazione del PIAO Semplificato 2022/2024;
 La deliberazione Presidenziale n. 79 del 20.03.2023 di approvazione del Piano della performance

provvisorio per l’anno 2023, in attesa della approvazione del Piano della performance definitivo 2023/2025
che costituirà apposita sottosezione del nuovo PIAO 2023/2025;

 La deliberazione Presidenziale n. 146 del 30.05.2023 di approvazione del DUP triennio 2023-2025;
 La deliberazione Presidenziale n. 151 del 31.05.2023 di approvazione dello schema di bilancio di previsione

2023-2025.

RICHIAMATO il Decreto Presidenziale n. 45 del 18/04/2023, con il quale l’ing. Angelo Carmine Giordano è
stato confermato Dirigente del Settore Viabilità e Infrastrutture.

ATTESA la propria competenza ai sensi dell’articolo 107 del D.Lgs. 18.8.2000, n.267 (Testo unico delle leggi
sull'ordinamento degli enti locali) e s.m.i..

ATTESTATA la regolarità tecnica del presente atto ai sensi dell’art.147-bis, comma 1, del D.Lgs n.
267/2000 e s.m.i.

D E T E R M I N A

Per i motivi espressi in narrativa e che formano parte integrante e sostanziale del presente dispositivo
1) di approvare per l’intervento denominato “Lavori di manutenzione ordinaria, straordinaria e

risanamento piano viabile lungo le strade del comparto 4 “Volturno – Telesino” (cod. int. 04746.19.BN)
quanto segue:
1) stato finale dei lavori emesso in data 31/05/2023 per un importo netto di €. 119.022,18, oltre oneri della

sicurezza per €. 643,40, per un totale di €.119.665,48, oltre IVA al 22%, a cui detraendo l’importo
corrisposto con il certificato n° 1 del 28/03/2023, resta un credito dell’impresa di €. 29.069,52, oltre IVA
al 22%, pari ad €. 6.395,29, per complessivi €.35.464,81

2) lo stato finale relativo ai lavori in economia, emesso in data 31/05/2023, per un importo netto di €.
5.474,74, oltre IVA al 22%, per un totale di €. 6.679,18;

3) oneri di discarica per un importo netto di €. 340,26, oltre IVA al 22%, per un totale di €.415,12;
2) di approvare il certificato di regolare esecuzione datato 31/05/2023 con il quale si liquidano, a saldo,

all’impresa Antonio Iannotta s.r.l. Costruzioni edili e stradali, con sede in c.da San Tommaso, snc,
Sant’Agata dè Goti (BN), gli importi sopra riportati;

3) di liquidare e pagare alla ditta appaltatrice Antonio Iannotta s.r.l. Costruzioni edili e stradali, con sede in
c.da San Tommaso, snc, Sant’Agata dè Goti (BN), a saldo, i seguenti importi:
1) stato finale dei lavori emesso in data 31/05/2023 per un importo netto di €. 29.069,52, oltre IVA al

22%, pari ad €. 6.395,29, per complessivi €.35.464,81 a valere sulla fattura n° 8 del 07/06/2023 di pari
importo;



4

2) stato finale lavori in economia, emesso in data 31/05/2023, per un importo netto di €.5.474,74, oltre
IVA al 22%, per un totale di €. 6.679,18, a valere sulla fattura n°9 del 07/06/2023 di pari importo;

3) rimborso oneri di discarica, per un importo netto di €. 340,26, oltre IVA al 22%, per un totale di €.
415,12, a valere sulla fattura n° 10 del 07/06/2023 di pari importo;

4) di imputare l’importo complessivo di €. 42.559,11 sul capitolo n°12411, impegno n. 675/2023;
5) di trasmettere il presente atto al Servizio Programmazione e Bilancio per le procedure ed i controlli

previsti dall'art. 184 del T.U.E.L. approvato con D. Lgs. n.267/2000;
6) di dare atto che il presente provvedimento diviene esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità

contabile attestante la copertura finanziaria della spesa (art. 147 e 153, comma 5, D. Lgs. 18.08.2000 n.
267);

7) di dare atto che il programma dei pagamenti è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e le regole
di finanza pubblica ai sensi dell’art. 183, comma 8 del D.Lgs 267-2000 e s.m.i;

8) di attestare che non sussistono in capo ai suddetti responsabili cause di conflitto di interesse, anche
potenziale, ex art. 6-bis della Legge n. 241/90 e ss.mm.ii e art. 1, comma 9, lett. e) della Legge n.
190/2012, nonché condizioni di incompatibilità di cui all’art. 35 bis del D.Lgs. n. 165/2001;

9) di dare atto che la presente determinazione sarà pubblicata sul sito internet della Provincia, all'Albo
Pretorio on line, così come previsto dall’art. 32, comma 1, della Legge 18/06/2009 n. 69.

Il RUP
f.to (Arch. Giancarlo Marcarelli)

IL DIRIGENTE
f.to (Ing. Angelo Carmine Giordano)

IL DIRIGENTE
f.to (Ing. Angelo Carmine Giordano)



5

SETTORE AMMINISTRATIVO FINANZIARIO
SERVIZIO GESTIONE RISCOSSIONI E PAGAMENTI - TRIBUTI

UFFICIO LIQUIDAZIONI

LIQUIDAZIONI

Titolo Missione Capitolo Esercizio

2.02.01.09.012 10.5 12411 2023

Impegno
Importo
Impegno

Sub-Impegno
Importo
Sub-

Impegno
Liquidazione

Importo
Liquidazione

N. 675 € 89.472,81 N. 0 € 0,00 N. 2088 € 42.559,11

Descrizione Creditore
ANTONIO IANNOTTA SRL COSTRUZIONI EDILI E STRADALI

Descrizione Impegni Assunti
AVORI DI MANUTENZIONE ORDINARIA, STRAORDINARIA E RISANAMENTO PIANO VIABILE LUNGO LE
STRADE DEL COMPARTO N. 4 “VOLTURNO – TELESINO” (Cod. 04746.19.BN). APPROVAZIONE CONTABILITA’
FINALE E CERTIFICATO DI REGOLARE ESECUZIONE DEL 06/06/2023.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO P.O.
f.to (Dott.ssa Giovanna Clarizia)

IL DIRIGENTE
f.to (Avv. Nicola Boccalone)


